



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA FĂRCAȘELE
CONSILIUL LOCAL
Str. Principală, nr.49, 237180
Tel/fax: 0249531302
e-mail:primariafarcasele@yahoo.com



HOTĂRÂRE

cu privire la: – aprobare propunere de lucrări construcție foișor la fântâna comunală nr.7, amplasată în satul Fărcășu de Jos.

Consiliul local al comunei Fărcășele, Județul Olt, întrunit în ședință extraordinară în data de 09.12.2014;

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcășele, prin care se arată necesitatea propunerilor de lucrări privind construcția foișorului pentru fântâna comunală nr.7, amplasată în satul Fărcășu de Jos.
 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășele, județul Olt, înregistrat sub nr. 8323 din 04.12.2014;
 - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcășele, județul Olt;
 - studiu de fezabilitate nr. 8340 din 04.12.2014;
 - prevederile art.44 alin.1 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale;
 - prevederile **ORDONANTEI DE URGENTA nr. 34 din 19 aprilie 2006** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii;
 - prevederile art. 36 alin.2, lit. b) coroborat cu alin.4 lit.a) și d) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare
 - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică;
- În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) lit. a) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1.-(1) Se aprobă, de principiu, construcție foișor la fântâna comunală nr.7, amplasată în satul Fărcășu de Jos, localitatea Fărcășele, jud. Olt, în valoare de 36 mii lei, conform anexei (deviz estimativ al lucrării) parte integrantă din prezenta hotărâre.

-(2) Plata investiției menționată la art.1, va fi prevăzută în capitolul bugetar 51.01.03, titlul 71- autorități publice.

Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului-Județul Olt;
- Primarului comunei Fărcășele;
- Biroului contabilitate-impozite și taxe locale



CONTRASEMNEAZĂ;
SECRETAR,
HOARĂ Cristina-Marinela

Nr. 70 din 09.12.2014

Obiectivul: 0680 45000000 CONSTRUIRE FOISOR
 Obiectul: 0001 45000000 FOISOR

Lista cu cantitatile de lucrari
 Deviz oferta FSR118 FOISOR DIN LEMN

Categoria de lucrari: 9009
 Preturile sunt exprimate in RON

= NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	=
= D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN	=
=	A R T I C O L		PU UTI	VAL UTI	=
=			PU TRA	VAL TRA	=
= SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.		T O T A L	=
001 CO21A1	M.C.	8.940	214.65	1918.94	
SCHELET CONSTRUCTII RURALE DIN LEMN			183.98	1644.80	
ROTUND BRUT, EXECUTAT LA PERETI			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.204	2	Total=	3563.74	
Total manopera la UM:	18.87 ore.				
001 2900797	M.C.	8.760	538.50	4717.26	
LEMN ROTUND PT.CTII RURALE COJ.SALC.D=9-			0.00	0.00	
18 CM L MIN. 1,50 M			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.800	7	Total=	4717.26	
002 CE17A1	[1] MP.	67.000	15.01	1005.50	
SARPANTA DIN LEMN EXECUTATA PE SCAUNE LA			43.88	2939.62	
INVELITORI USOARE			0.48	32.47	
			0.00	0.00	
	0.012	1	Total=	3977.60	
Total manopera la UM:	4.50 ore.				
002 2900668	M.C.	1.000	527.18	527.18	
LEMN ROTUND CONSTRUCTII RURALE NECOJIT			0.00	0.00	
FAG LUNGIME MINIMA 1M D SUB MINIM 18CM			0.00	0.00	
S4342			0.00	0.00	
	0.800	1	Total=	527.18	
003 CE18A1	MP.	85.000	14.01	1190.52	
ASTEREALA EXECUTATA DIN SCINDURI DIN			1.95	165.75	
RASINOASE			0.19	16.48	
			0.00	0.00	
	0.013	1	Total=	1372.75	
Total manopera la UM:	0.20 ore.				
004 CN15B1	MP.	202.260	6.96	1407.86	
VOPSIREA LEMNARIEI CU SOLUTII SPECIALE,			2.54	512.73	
CU DIASIL APLICAT PE LEMN SAU PAL			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
	0.002	0	Total=	1920.59	
Total manopera la UM:	0.26 ore.				

005	CE05A1	[1] MP.	85.000	8.20	697.01
	INVELITORI DIN TABLA ZINCATA PROFILATA			41.63	3538.76
	ONDUL SAU CUTATA FIXATE CU SURUBURI			0.00	0.00
	AUTOFILETANTE			0.00	0.00
			0.001	0	Total=
	Total manopera la UM:		4.27 ore.		4235.77

005	7500475	MP.	85.000	25.85	2197.08
	PRODUSE TEGOLA - MASTER ROSU TERACOTA			0.00	0.00
				0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.012	1	Total=
					2197.08

006	TRA01A25	TONA	14.900	0.00	0.00
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE			0.00	0.00
	DIST.= 25 KM.			21.54	320.95
			0.000	0	Total=
					320.95

007	CB02A1	MP.	7.500	5.52	41.37
	COFRAJE PT.BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI			7.70	57.77
	REFOL.DIN SCINDURI LA ZIDURI DREPTE			0.00	0.00
	INCL.SPRIJINIRILE.0			0.00	0.00
			0.002	0	Total=
	Total manopera la UM:		0.79 ore.		99.14

008	CA02I1	M.C.	1.100	0.52	0.58
	TURNARE BETON ARMAT LA CONSTRUCTII CU H			38.41	42.26
	<35M, IN PLANSEE (GRINZI, STILPI, PLACI) CU			0.32	0.36
	GROS.PLACII<10CM			0.00	0.00
			0.000	0	Total=
	Total manopera la UM:		3.94 ore.		43.19

008	2100933	M.C.	1.109	247.71	274.71
	BETON DE CIMENT B 100 STAS 3622			0.00	0.00
				0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.000	0	Total=
					274.71

009	CF07G#	MP.	8.000	0.80	6.40
	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite,			3.90	31.20
	executate manual, pt rectificarea			0.00	0.00
	suprafetelor plane la elementele din			0.00	0.00
	beton greu, monolit s				Total=
			0.001	0	37.60
	Total manopera la UM:		0.40 ore.		

010	TRA02A10	TONA	2.800	0.00	0.00
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,			0.00	0.00
	SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE			0.00	0.00
	DIST.= 10 KM.			8.62	24.12
			0.000	0	Total=
					24.12

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
13.075	13984.40	8932.89	49.31	345.07	23311.67

Din care:

=====

Valoare aferenta utilaje termice =	0.00
Valoare aferenta utilaje electrice =	49.31

Detaliere transporturi:

-Articole TRA	345.07
---------------	--------

Alte cheltuieli directe:

-CAS:

(8932.89 + 49.31 * 0.360 + 345.07 * 0.380) * 0.15800 =	1 434.92
--	----------

-SOMAJ:

(8932.89 + 49.31 * 0.360 + 345.07 * 0.380) * 0.00500 =	45.41
--	-------

-SANATATE

(8932.89 + 49.31 * 0.360 + 345.07 * 0.380) * 0.05200 =	472.25
--	--------

-Contributia la FNUASS (Fondul national unic de asigurari sociale de sanata

(8932.89 + 49.31 * 0.360 + 345.07 * 0.380) * 0.00850 =	77.20
--	-------

-Contributia la Fondul de garantare pentru plata creantelor salariale

(8932.89 + 49.31 * 0.360 + 345.07 * 0.380) * 0.00250 =	22.70
--	-------

-Contributia pentru accidente de munca si boli profesionale

(8932.89 + 49.31 * 0.360 + 345.07 * 0.380) * 0.00270 =	24.52
--	-------

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
13.075	13984.40	11009.89	49.31	345.07	25388.67

Cheltuieli indirecte:

25388.67 * 0.0800 =	2 031.09
---------------------	----------

Profit:

27419.77 * 0.0500 =	1 370.99
---------------------	----------

TOTAL GENERAL DEVIZ:

28 790.76

TVA 28790.76 * 24.0% =

6 909.78

TOTAL cu TVA

35 700.54

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER